

Caçador/SC, 16 de janeiro de 2025

**ANÁLISE DE DOCUMENTOS DE PROPOSTA DE PREÇOS CC05/2024 –  
EMPRESA FERNANDA DA SILVA SARAIVA VIDAL**

Com relação à análise dos documentos apresentados pela empresa **FERNANDA DA SILVA SARAIVA VIDAL**, sendo: Composição do BDI, Cronograma físico-financeiro; Planilha Orçamentária; e Declaração de conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos, a Comissão de Contratação elenca abaixo as inconsistências encontradas na proposta de preços em questão:

**1. Item não constante na planilha orçamentária da Licitante:**

Item 1.3.2 – Transporte com caminhão basculante de 18 m<sup>3</sup>, em via urbana pavimentada, DTM até 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF\_07/2020.

**2. Item sem descrição na planilha orçamentária da Licitante:**

Item 1.4.1 – Dreno barbacã, DN 100 mm, com material drenante 2,30 m – instalação e execução.

Descrição na planilha da Licitante: “PLA”.

**3. Itens com unidade de medida divergente da planilha da Administração:**

Item 1.2.3 – Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 18 m<sup>3</sup> – Carga com pá carregadeira (caçamba de 1,7 a 2,8 m<sup>3</sup> / 12/ HP) e descarga livre (UNIDADE: M3). AF\_07/2020.

Unidade de medida na planilha da Administração: m<sup>3</sup>;

Unidade de medida na planilha da Licitante: mês.

Item 1.2.5 - Transporte com caminhão basculante de 18 m<sup>3</sup>, em via urbana pavimentada, DTM até 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF\_07/2020.

Unidade de medida na planilha da Administração: m<sup>3</sup> x km;

Unidade de medida na planilha da Licitante: mês.

**4. Itens com quantitativo divergente da planilha da Administração:**

Item 1.2.2 – Escavação mecanizada de vala com prof. Maior que 3,0 m até 4,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (1,2 M3), larg. De 1,5m a 2,5m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. AF\_02/2021.

Quantitativo na planilha da Administração: 109,62;

Quantitativo na planilha da Licitante: 45,5.

Item 1.2.3 - Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 18 m<sup>3</sup> - Carga com pá carregadeira (caçamba de 1,7 a 2,8 m<sup>3</sup> / 12/ HP) e descarga livre (UNIDADE: M3). AF\_07/2020.

Quantitativo na planilha da Administração: 411,74;

Quantitativo na planilha da Licitante: 3.

Item 1.2.5 - Transporte com caminhão basculante de 18 m<sup>3</sup>, em via urbana pavimentada, DTM até 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF\_07/2020.

Quantitativo na planilha da Administração: 6.829,29;

Quantitativo na planilha da Licitante: 302,12.

## **5. Itens com valor unitário superior ao da Administração:**

Item 1.2.2 – Escavação mecanizada de vala com prof. Maior que 3,0 m até 4,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (1,2 M3), larg. De 1,5m a 2,5m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. AF\_02/2021.

Valor unitário sem BDI na planilha da Administração: 5,52;

Valor unitário sem BDI na planilha da Licitante: 7,55.

Item 1.2.3 – Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 18 m<sup>3</sup> – Carga com pá carregadeira (caçamba de 1,7 a 2,8 m<sup>3</sup> / 12/ HP) e descarga livre (UNIDADE: M3). AF\_07/2020.

Valor unitário sem BDI na planilha da Administração: 8,84;

Valor unitário sem BDI na planilha da Licitante: 699,30.

Item 1.2.5 - Transporte com caminhão basculante de 18 m<sup>3</sup>, em via urbana pavimentada, DTM até 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF\_07/2020.

Valor unitário sem BDI na planilha da Administração: 1,85;

Valor unitário sem BDI na planilha da Licitante: 4,86.

## **6. Itens com divergências de cálculo no valor total com BDI:**

A maioria dos itens apresenta divergências nos valores totais ao se multiplicar o quantitativo com valor unitário com BDI indicado na planilha orçamentária. Para exemplificar, abaixo foram elencados quatro itens retirados da planilha da Licitante:

Item 1.3.1 - Muro de gabião, enchimento com pedra de mão tipo rachão, de gravidade, com gaiolas de comprimento igual a 2 m, para muros com altura menor ou igual a 4 m - fornecimento e execução. AF 03/2024.

Valor unitário com BDI x Quantitativo: 787,61 x 972,99 = R\$ 766.336,65;

Valor total apresentado pela Licitante: R\$ 766.332,42.

Item 1.3.7 - Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 10,0 mm - montagem. AF\_06/2022.

Valor unitário com BDI x Quantitativo: 11,06 x 304,50 = R\$ 3.367,77;

Valor total apresentado pela Licitante: R\$ 3.368,78.

Item 1.4.5 - Canaleta meia cana pré-moldada de concreto (D = 20 CM) – fornecimento e instalação. AF\_08/2021.

Valor unitário com BDI x Quantitativo: 32,72 x 146,33 = R\$ 4.787,92;

Valor total apresentado pela Licitante: R\$ 4.788,61.

Item 1.5.1 - Argila ou barro para aterro/reaterro (com transporte até 10 km).

Valor unitário com BDI x Quantitativo: 54,08 x 580,60 = R\$ 31.398,85;

Valor total apresentado pela Licitante: R\$ 31.396,47.

#### **7. Apresentação do cálculo BDI:**

Solicita-se que seja apresentado o cálculo utilizado para composição do BDI. Caso o percentual referente ao INSS não seja utilizado para o cálculo, deve ser retirado da planilha de composição a fim de não gerar dúvidas.

#### **8. Assinatura dos documentos:**

Os documentos devem ser assinados pela empresa e seu representante legal, assim como pelo responsável técnico habilitado.

Diante das inconsistências expostas, solicitamos que a Licitante **apresente uma nova versão da planilha orçamentária e composição do BDI**, corrigindo os vícios identificados. É importante ressaltar que não deve haver aumento no valor global proposto, de R\$ 1.092.718,06.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** ALEXIA KETLLIN DOS ANJOS GONCALVES  
Data: 16/01/2025 13:44:19-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**Alexia Ketllin dos Anjos Gonçalves**  
**Membro da Comissão**

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** PAOLA GOMES  
Data: 16/01/2025 13:39:09-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**Paola Gomes**  
**Membro da Comissão**

**Silvana Schmidt**  
**Presidente da Comissão**